زین‌العابدین بعد از پدرش حسین، عمویش حسن و پدربزرگش علی، داماد پیامبر، چهارمین امام شیعیان است. سنت شیعی صحیفه را کتابی بسیار مقدس و محترم می‌داند که تنها قرآن و نهج البلاغه علی علیه السلام در مرتبه‌ای بالاتر از آن قرار می‌گیرند.

علی بن حسین

بنابر نقل بیشتر منابع، علی بن حسین در سال ۳۸ ق/ ۹ - ۶۵۸ م، در مدینه متولد شد.^۱ او احتمالاً کوچکتر از آن بود که پدر بزرگش علی را - که در سال ۴۰ ق/ ۶۶۱ م، به قتل رسید - به خاطر آورد، اما وی در محضر عمویش حسن و پدرش حسین، نوه‌های مورد علاقه پیامبر، پرورش یافت. بسیاری از منابع شیعی مادر او را شهربانو دختر یزدگرد آخرین پادشاه ساسانی ایران ذکر کرده‌اند.^۲ بنابراین او را ابن‌الخیرتین، یعنی «پسر دو بهترین» یعنی قریش در میان عرب و ایرانیان در میان عجم نام نهادند. مطابق برخی از روایات، در زمان خلافت عمر مادر او را به عنوان اسیر به مدینه آوردند و عمر تصمیم به فروش او داشت. علی پیشنهاد کرد که به او این حق داده شود تا همسر خویش را از میان مردان مسلمان برگزیند و جهیزه او از بیت المال پرداخت شود. عمر موافقت کرد و او نیز فرزند علی، حسین،^۳ را برگزید. نقل شده که او اندکی بعد از تولد تنها پسرش علی درگذشت.

در اینجا نیازی به بازگو کردن فاجعه کربلا - که در سال ۶۱ ق/ ۶۸۰ م، اتفاق افتاد و در آن حسین به همراه تعداد زیادی از اعضای ذکور خانواده اش توسط نیروهای خلیفه اموی، یزید، کشته شدند - نیست. این واقعه جهان اسلام را تکان داد و جنبش نوپای شیعیان را شتاب بخشید. زین‌العابدین پدرش را در سفر به سمت کوفه همراهی می‌کرد، اما به بیماری شدیدی دچار شده و بر روی پوستی در داخل یک خیمه دراز کشیده بود.

چشمان یعقوب به دلیل گریستن دایم سفید شد و موی سرش از شدت اندوه کبود شد و کمرش از ناراحتی و حزن خمیده گردید، حال آن‌که پسرش زنده و سالم بود؛ اما من دیدم که چگونه پدر، برادر و عمویم و هفده تن از اعضای خانواده‌ام گرداگرد من قتل عام شدند. چرا باید حزن و اندوه من به

۱. تاریخ‌های دیگری که برای تولد وی نقل شده عبارت است از: ۳۳ ق/ ۴ - ۶۵۳ م، ۳۶ ق/ ۷ - ۶۵۶ م، ۳۷ ق/ ۸ - ۶۵۷ م، ۵۰ ق/ ۶۷۰ م.

۲. اسامی دیگری نیز برای او ذکر شده که عبارت‌اند از: شاهزنان، سلافه، غزاله و شهربانو.

۳. امیان الشیعة، ج ۴، ص ۱۸۹.

زین العابدین تا هنگام وفاتش در سال ۹۵ق/ ۴ - ۷۱۳م، (یا ۹۴ق/ ۳ - ۷۱۲م) در مدینه می‌زیست. در این مدت او به دلیل قتل عام خانواده‌اش مورد همدردی مردم واقع شد و نیز از آن جایی که نواده پیامبر اسلام بود، از احترام و جایگاه خاصی برخوردار بود. او زندگی خویش را وقف آموزش و عبادت کرد و یکی از مراجع در حدیث نبوی و فقه شد.

اما زین العابدین از درگیری با مسائل سیاسی خودداری می‌کرد. بعد از مرگ او، میان محمد باقر، امام پنجم و بزرگ‌ترین فرزند و جانشین او، و زید، فرزند دوم او و برادر ناتنی باقر - که طرفدار مقاومت فعال در برابر ظلم رژیم اموی بود و در نتیجه این موضع خود طرفداران زیادی پیدا کرده بود - اختلاف افتاد. باقر^۸ تا زمان مرگش (احتمالاً در ۱۱۷ق/ ۷۳۵م) سیاست پدرش در اجتناب از هرگونه درگیری در جنبش‌های سیاسی را پی‌گرفت.^۸ زید در اوایل امامت جعفر صادق، فرزند باقر^۹، قیام کرد و در (صفر ۱۲۱ق/ ژانویه ۷۳۹م) به قتل رسید. یحیی، پسرش - که در نگاشتن مقدمه بر صحیفه نقش مهمی ایفا کرده است - راه پدرش را ادامه داد و سه سال بعد، در هجده سالگی به قتل رسید. شیعیان زیدی - که هنوز در یمن دارای قدرت هستند - سلسله امامان خود را به زید می‌رسانند.

۴. از الخصال شیخ صدوق، نقل شده در *ایمان الشیعة*، ج ۴، ص ۱۹۵.

همچنین به ترجمه کتاب الارشاد شیخ مفید - که با مشخصات زیر به انگلیسی ترجمه شده است - نیز می‌توان رجوع کرد.

(al-Mufid, *Kitab al-Irshad*, transl. I.K.L. Howard, London, 1981, pp.380-92)

۷. ر.ک: Jafry, *Origins*, pp. 238
۸. تواریخ دیگری نیز برای وفات وی ذکر شده است که از سال ۱۱۲ق/ ۷۳۲ - ۷۳۱م، تا سال ۱۲۶ق/ ۷۴۴ - ۷۴۳م را دربرمی‌گیرد. ر.ک: (Jafary, *Origins*, pp. 255).

صحیفه سجادیه

عنوان الصحیفه السجادیه به معنای کتاب سجاد است. سجاد یکی از القاب زین العابدین است و به معنای کسی است که بسیار سجده می‌کند. معمولاً کتاب را با عنوان الصحیفه الکامله السجادیه می‌خوانند که به معنای کتاب کامل سجاد است.

پنجاه و چهار دعای اصلی طراوت و وحدت غیر قابل انکاری در سبک و موضوع از خود نشان می‌دهند؛ در حالی که مابقی به خصوص مناجات‌ها نظم و ترتیبی معین و هنرمندی خودآگاهانه‌ای را به متن اصلی می‌افزایند که تواند نشان‌گر دخالت یک مؤلف دیگر باشد. گفته می‌شود که ضمایم توسط شمس‌الدین محمد بن مکی، نویسنده مشهور کتاب فقهی اللّمة الدمشقیة - که معروف به شهید اول است و در سال ۷۸۶ق/۱۳۸۴م، در آلبو به قتل رسید - جمع‌آوری و به متن اصلی اضافه شده است.^{۱۱} مناجات‌های پانزده گانه به تعداد زیادی از ویرایش‌های جدید صحیفه اضافه شده و به نظر می‌رسد که علامه محمدباقر مجلسی (م ۱۱۱۰ق/ ۹ - ۱۶۹۸م، یا یک سال بعد) نویسنده مجموعه ماندگار بحار الانوار در حدیث شیعه، توجه بدنه اصلی شیعه را بدان جلب کرده است.^{۱۲}

۹. برای نظر اول، ر.ک: ریاض السالکین، حاشیه بر مقدمه صحیفه، بند ۲۰ [ریاض السالکین، ج ۱، ص ۹۹-۱۰۰] برای نظر دوم، ر.ک: آقاجنی در مقدمه‌ای که بر صحیفه نوشته و در پاورقی بعدی به آن اشاره شده است.

۱۰. ر.ک: مقدمه سید محمد مشکات و سید شهاب‌الدین مرعشی (آقاجنی) بر الصحیفه الکامله السجادیة. همین متن با ترجمه فارسی متن و مقدمه صدرالدین بلاغی، تهران، ۱۳۶۹ق/ ۱۹۵۰م.

۱۱. ر.ک: بحار الانوار، ج ۸۷، ص ۱۳۳-۱۳۴.

۱۲. در بحار الانوار (ج ۹۱، ص ۱۴۲-۵۳) مجلسی این پانزده مناجات را از الکتاب العتیق الغروی نقل می‌کند. در مقدمه این کتاب

تعداد زیادی دعا غیر از آنچه که در صحیفه مضبوط است، از امام زین‌العابدین نقل شده و عالمان متعددی این ادعیه را در مجموعه‌هایی با عنوان صحیفه دوم و صحیفه سوم و مانند آن جمع‌آوری کرده‌اند. صحیفه دوم که تقریباً به قدمت خود صحیفه است، توسط محمد بن حسن حر عاملی (م ۱۱۰۴ق/ ۳ - ۱۶۹۲م) نویسنده کتاب مشهور وسائل الشیعة در سال ۱۰۵۳ق/ ۱۶۴۳م، گردآوری و تدوین شد.^{۱۳} صحیفه سوم توسط میرزا عبدالله بن میرزا عیسی تبریزی نویسنده کتاب ریاض العلماء - که معروف به افندی و شاگرد مجلسی بود - جمع‌آوری شد. در میان نسخه‌های منتشر شده صحیفه آن‌که از دیگران طولانی‌تر است الصحیفه السجادیة الخامسة نام دارد که توسط محسن امین، نویسنده معاصر و معروف کتاب اعیان الشیعة جمع‌آوری شده است.^{۱۴} این صحیفه شامل تمامی دعا‌های موجود در صحیفه‌های قبلی است.

در این مورد این گفته علی‌علیه مشهور است:

انظر الی ما قال و لا تنظر الی من قال.

﴿بهارالانوار، ج ۱، ص ۱۶﴾ او توضیح می‌دهد که این یک کتاب دعاست که او در غری (منطقه‌ای از نجف که علی علیه در آنجا مدفون است) یافته است و توسط یکی از محدثان اولیه اسلامی جمع‌آوری شده است.

۱۳. چاپ شده در ایران و نیز در بمبئی (۱۳۱۱ق/ ۱۸۹۳م).

۱۴. دمشق، ۱۳۳۰ق/ ۱۹۱۲م. یک صحیفه چهارم نیز توسط میرزا حسین بن محمد تقی نوری (م ۱۳۲۰ق/ ۱۹۱۲م) جمع‌آوری شد و در ایران به چاپ رسید و یک نسخه ششم هم توسط محمد صالح مازندرانی حائری جمع‌آوری شد. (برای این شش صحیفه، ر. ک: الذریعة الی تصانیف الشیعة، بخش مربوط به الصحیفه السجادیة چاپ شده در ایران و نیز در بمبئی (۱۳۱۱ق/ ۱۸۹۳م) بقیه موارد توسط برخی محققان معاصر، مانند حاج شیخ محمدباقر بن محمد حسن بیرجندی قائمی، شیخ هادی بن عباس علی کاشف الغطاء نجفی و حاج میرزا علی حسینی مرعشی شهرستانی حائری جمع‌آوری شده‌اند. (ر. ک: مقدمه آقاجنقی بر صحیفه).

زیرا تنها صحت و سقم کلمات است که باید واقعاً بدان توجه کرد.

خلاصه آن که مجلسی به ما می‌گوید که اصالت نسخه‌ای از صحیفه - که نزد او بود - توسط خود امام دوازدهم تأیید شده است.^{۲۰}

حداقل چهار شرح و تفسیر بر صحیفه نگاشته شده است که بیشتر آنها از زمان سلسله صفویه (۹۰۷ - ۱۱۲۵ق/ ۱۵۰۲ - ۱۷۲۲م) تاکنون به رشته تحریر درآمده‌اند. در میان علمای مشهور دوره صفوی - که شرح‌هایی بر صحیفه نگاشتند - شیخ بهایی، میرداماد فیلسوف (م حدود ۱۰۴۰ق/ ۱۶۳۰م) و مجلسی پسر قرار دارند. مشهورترین این شرح‌ها ریاض السالکین به‌خامه سیدعلی‌خان حسینی شیرازی (م ۱۱۲۰ق/ ۹ - ۱۷۰۸م) است.

نیایش (prayer) در اسلام

صحیفه همواره به عنوان «کتاب دعا» شناخته شده است. اما این توصیف ممکن است برای خوانندگان غربی که با گونه‌های مختلف نیایش (prayer) در اسلام آشنا نیستند، گمراه‌کننده باشد. این گونه‌های مختلف به بهترین وجه در کتاب (Muslim Devotions) نوشته پادویک - که در آن به محتویات صحیفه نیز اشاره شده - معرفی شده‌اند.

آن را تکرار کرده، به آنان بیاموزد.^{۲۵}

شیعیان ادعیه امامان را که نخستین آنان علی است، به ادعیه پیامبر اضافه می‌کنند. امروزه یکی از پرستفاده‌ترین کتاب‌های جامع دعا که ادعیه بسیار مختلفی از تمامی امامان و برای هر موقعیت خاص در بر دارد، کتاب *مفاتیح الجنان* (کلیدهای بهشت) نوشته عباس قمی (م. ۱۳۵۹ق/ ۱۹۴۰م) است.^{۲۶}

نقش دعا

اگرچه تعداد زیادی از ادعیه‌ای که از پیامبر و امامان به دست ما رسیده است، بیان خودانگیخته احساسات قلبی آنان بوده، لکن ادعیه دیگری نیز وجود دارد که پدید آمدن آن اهداف واضح و روشنی مانند قرائت در برخی موقعیت‌های خاص و یا انتقال این ادعیه به مؤمنان با تقوا داشته است.

دعا به این فرمان خداوند پاسخ می‌دهد:

«لَا تَقْنَطُوا مِنْ رَحْمَةِ اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ يَغْفِرُ الذُّنُوبَ جَمِيعًا» (سوره زمر، آیه ۵۳)

حدیثی در مورد امام زین‌العابدین نقل شده که اشاره به آن خالی از لطف نیست، چرا که در تأکید بر رحمت و عفو خداوند کاملاً به صحیفه شبیه است. یک روز به امام گفته شد که حسن بصری (م ۱۱۰ ق ۷۲۸م)، زاهد معروف، چنین گفته است:

اگر کسی هلاک شود نباید از هلاک شدن او تعجب کرد، بلکه نجات یافتن موجب تعجب و شگفتی است.

امام در جواب فرمود:

اما من می‌گویم که اگر یک فرد نجات یابد، نباید تعجب کرد، بلکه با توجه به قلمرو رحمت

خداوند، اگر هلاک شود، موجب شگفتی و تعجب است.^{۴۱}